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ÚVODNÍ	SLOVO		
 
Vážení příznivci rodinného centra Žirafa,  

rok  se  s rokem sešel a opět  se Vám do  rukou dostává výroční  zpráva našeho spolku. Rok 2018 byl 

z pohledu  fungování  našeho  centra  rokem  poměrně  klidným,  prostým  větších  změn  či  zásahů. 

Pokračovali  jsme  v naší  činnosti,  nabídli  zájemcům  opět  celou  řadu  aktivit,  jednorázových  či 

pravidelných.  Stejně  jako  v předchozích  letech  nás  finančně  podpořila  obec  Bílovice  nad  Svitavou, 

Jihomoravský  kraj  a  získali  jsme  rovněž  dotaci  z prostředků  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí 

v dotačním titulu Rodina. Za tuto podporu upřímně děkujeme, neboť jen díky tomu mohla zůstat naše 

činnost v nezměněném rozsahu.  Uspořádali jsme všechny oblíbené akce, na které jsou bílovické děti 

již zvyklé, a celý rok se tak v souladu s naším mottem mohl nést v duchu radosti a fantazie. 

Jediné, co nám v posledních letech začíná kalit naše klidné žirafí vody, je stále se zmenšující zájem o 

dobrovolnictví. Ožehavé téma, které se čím dál častěji skloňuje v kuloárech neziskových organizací jako 

je ta naše.  

Je hektická doba, kdy týdny letí tak rychle, že pondělí v podstatě střídá další pondělí. Čas, tím více pak 

volný čas, se stal tou nejdražší a nežádanější komoditou. Jsme všichni rádi, že si o víkendu můžeme 

odfouknout, chvíli se věnovat jen sami sobě nebo rodině. Kde ještě brát čas na stavění skákacích hradů 

nebo chystání výzdoby na karneval? Jenže když ho nemáme my, rodiče dětí, tak kdo jiný ho má pro 

naše děti mít? A kde toho jiného máme hledat? Jak se říká, zdroje nejsou nevyčerpatelné a v tomto 

směru se zdá, že Žirafa sahá až na pomyslné dno. Pořád jsou stálice, dobrovolníci tělem i duší, kteří 

nám pomáhají držet ten náš moloch v chodu, a za to jim patří náš upřímný dík. Ale jsou to většinou 

stále ti stejní, a tak i těm už leckdy dochází dech. Čas od času se najde nějaký nový pomocník a my si 

každého takového velmi vážíme. Ale je jich čím dál míň a přestává to stačit.  

V následujícím roce čeká Žirafu významná změna, a tou bude stěhování do nových prostor, které nám 

poskytne obec Bílovice nad Svitavou. Těšíme se na to, jak budeme oblékat Žirafu do nového kabátku a 

připravovat pro naše malé i velké návštěvníky opět něco nového, lepšího a neokoukaného. Abychom 

však mohli dál fungovat, jsou pro nás ty nezištné pomocné ruce naprostou nezbytností. Znovu tedy 

prosíme všechny, kterým není osud Žirafy a zejména jednorázových akcí pro děti lhostejný, přijďte mezi 

nás. Budeme vděční za každou, byť sebemenší pomoc. Co za to můžeme slíbit? Jen dobrý pocit. Snad 

se mezi námi ještě najde někdo, komu jako odměna bude stačit. My v Žirafě v to upřímně doufáme. 

  

Ivana Novotná 

předsedkyně Žirafa Bílovice, z. s. 
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POSLÁNÍ	SPOLKU	ŽIRAFA	
 

Hlavním posláním spolku Žirafa je vytvoření a provozování rodinného centra, tj. veřejného prostoru 

pro rodiny s dětmi, rodiče na mateřské dovolené a jejich děti i pro širokou veřejnost.  

Naším  cílem  je  vyvést  rodiče  na  mateřské  či  rodičovské  dovolené  ze  sociální  izolace,  pomoci  jim 

vyrovnat  se  s  novou  životní  situací,  poskytnout  jim  možnost  seberealizace  a  vytvořit  prostor  pro 

prohloubení  a  upevnění  vzájemného  vztahu  rodiče  a  dítěte.  Toho  se  snažíme  dosáhnout 

organizováním vzdělávacích aktivit pro rodiče využitelných při péči o děti a  jejich výchově i pestrou 

nabídkou pravidelných i nepravidelných programů pro rodiče s malými dětmi. Pořádáním akcí, které 

jsou otevřeny široké veřejnosti, bychom rádi navodili vědomí soudržnosti mezi obyvateli celé obce. 

Pobyt v rodinném centru by měl pomáhat psychicky připravit dítě na pozdější docházku do mateřské 

školy, na jeho pobyt v kolektivu dalších dětí a napomoci rozvíjení zájmů dětí především za účasti rodičů. 

Mimo to se spolek Žirafa snaží zapojovat do věcí veřejných ovlivňujících v pozitivním smyslu slova chod 

obce a životy našich členů i klientů provozovaného rodinného centra. 

 

Naše vize: 

„ŽiRaFa = Život plný Radosti a Fantazie.“ 
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HISTORIE			
 

2006   ‐  maminky  na  mateřské  dovolené  zakládají  Občanské  sdružení,  které  provozuje 

mateřské centrum ŽIRAFA.                                                                                                               

    ‐  MC se stává členem Sítě mateřských center o.s. 

‐  získání  1.  dotace  v  rámci  programu  „Fond  T‐Mobile  pro  zaměstnance“ na  projekt 

„Vybavení a provoz mateřského centra Žirafa v Bílovicích nad Svitavou“. 

2007   ‐ grant od Nadace VIA v rámci programu „Procter & Gamble pro mateřská centra“ na 

projekt  „Ekoškolka“.  Projekt  byl  zaměřen  na  ekologickou  výchovu  dětí  již  od 

předškolního  věku.  Odborně  byl  zajištěn  školským  střediskem  pro  environmentální 

vzdělávání, Lipka.  

‐ na přelomu roku 2007 a 2008 proběhl projekt „Trávníky aneb Zpívám píseň o setkání“ 

podpořený z prostředků Nadace VIA v rámci programu „Pomáháme lidem zlepšovat 

místo, kde žijí“ zaměřený na úpravu veřejného prostranství v obci.  

2008   ‐  získán  účelový  grant  od  Nadace  VIA  v  rámci  programu  „Procter  &  Gamble  pro 

mateřská centra“ na nákup keramické pece. Díky tomu mohlo být rozšířeno spektrum 

nabízených aktivit. 

2009   ‐    MC  Žirafa  poprvé  dostalo  dotaci  od  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí.  Díky 

získaným prostředkům bylo možné vytvořit placené pracovní místo koordinátorky, což 

přispělo k profesionalizaci činnosti centra. V tomto roce jsme také zaznamenali úspěch 

v  dotačním  řízení  Jihomoravského  kraje  v  rámci  programu  „Podpora  posilování 

rodičovských kompetencí a prevence sociálního vyloučení rodičů pečujících o děti“.  

2010   ‐  rozšířili jsme nabídku především o další aktivizační aktivity určené pro rodiče pečující 

o  děti  předškolního  věku. Návštěvníkům MC  jsme mohli  nabídnout  více  odborných 

seminářů, přednášek i besed a zorganizovat celou řadu jednorázových aktivit.   

2011   ‐získány nemalé prostředky z MPSV na projekt Mateřské centrum Žirafa, jehož cílem 

bylo nejen zajistit chod MC jako takového, ale zachovat také stávající nabídku a rozsah 

služeb v  té míře, na kterou  jsou bílovičtí  rodiče zvyklí. Kromě pravidelných kurzů se 

uskutečnilo 78 jednorázových velmi úspěšných akcí.  

2012   ‐  v tomto  roce  jsme  získali  výrazně  nižší  dotaci  z MPSV  než  v předchozích  letech. 

V důsledku toho se musely omezit plánované aktivity. Ke konci roku byla provedena 

náborová akce pro vytvoření větší dobrovolnické základny.  

2013   ‐  realizovalo  se  dlouho  plánované  přejmenování  prostoru,  které  občanské  sdružení 

Žirafa provozuje, a to na Rodinné centrum Žirafa.  Vzniklo nové logo a nové webové 

stránky. 

2014   ‐ 1. 1.2014 vstoupila v platnost novela Občanského zákoníku, která zrušila právní formu 
Občanské sdružení. Z Občanského sdružení Žirafa se tak automaticky stal Spolek. 
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   ‐ zapojili jsme se do projektu s názvem „Zjišťování potřeb sociálních služeb pro rodiny 
s dětmi“ 

  ‐ v rámci nadačního programu vzdělávání jsme od ČSOB získali dotaci, díky které jsme 
mohli uspořádat příměstský tábor pro děti mladšího školního věku. 

 
2015   ‐ proběhlo stěhování Žirafy do nových prostor. Nacházejí se ve stejné budově, pouze o 

patro výše. Náklady na nájem a energie hradíme díky dotaci obce Bílovice nad Svitavou. 

  ‐ daří se nám udržet vysokou nabídku pravidelných kroužků i vzdělávacích aktivit díky 

dotacím z MPSV i JmK. 

2016   ‐  společně  se  všemi  našimi  příznivci  jsme  oslavili  desetileté  fungování  našeho 

rodinného centra. 

‐ i v tomto roce jsme mohli zachovat široké spektrum různorodých aktivit pro celou 
rodinu 

2017   ‐ daří se nám udržet širokou nabídku aktivit, a to opět díky významné finanční podpoře 

od  obce  Bílovice  nad  Svitavou  a  dotacím  z MPSV  a  JmK.  Měníme  podobu  našich 

webových stránek. 

2018  ‐ Žirafa dál funguje jako doposud, nově začíná komunikace s obcí týkající se přestavby 

bývalé knihovny na komunitní centrum, ve kterém by Žirafa získala nové větší prostory. 

Stěhování by mělo proběhnout na přelomu 2019/2020. 

 

Provoz  rodinného  centra  byl  každoročně  finančně  podpořen  obcí  Bílovice  nad  Svitavou  a 

Jihomoravským krajem. Od roku 2009 pravidelně také Ministerstvem práce a sociálních věcí.  
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ČINNOST	V	ROCE	2018	
 

V roce  2018  rodinné  centrum Žirafa Bílovice,  z.s.    realizovalo  celou  řadu  volnočasových  aktivit  pro 

rodiny s dětmi, uskutečnily se sportovní a kulturní akce, vzdělávací kurzy, přednášky, besedy a cvičení. 

Aktivity pořádané rodinným centrem Žirafa mají několik cílových skupin – jednak organizujeme aktivity 

pro děti, dále společné aktivity pro rodiče s dětmi a některé jsou určené čistě dospělým návštěvníkům 

centra. 

Uskutečnilo se celkem 65  jednorázových akcí,  z nichž některé byly do programu zařazené nově, ale 

většinou jde již o akce tradiční, které se opakovaně těší velké oblibě a navštěvuje je až 500 účastníků. 

Jedná se například o Dětský karneval, Dětský den, Sportovní závody Pozór jedu, Den Země, Bílovický 

bazárek, Svatomartinský lampionový průvod nebo tradiční Mikulášská nadílka. Většina z těchto aktivit 

je vzhledem ke svému objemu organizována ve spolupráci s ostatními sdruženími v obci. Navázali jsme 

na předchozí rok a pokračovali v organizaci pravidelných divadelních představení pro děti, v roce 2018 

jich proběhlo celkem 5, pokaždé ve spolupráci s jiným divadelním souborem. Na uskutečnění těchto 

kulturních  aktivit  se  finančně  podílí  i  obec  Bílovice  nad  Svitavou.  Pro  dětské  návštěvníky  otevřelo 

rodinné centrum nové pravidelné aktivity – například hudební kurz v angličtině Mama Music pro rodiče 

s dětmi od 9 měsíců do tří let nebo přírodovědný kroužek Po stopách přírody pro děti od 4 do 7 let. 

Dále  rodinné  centrum  nabídlo  svým  klientům  i  nové  jednorázové  akce  určené  zejména  dospělým 

uživatelům. Jednalo se například o zajímavé semináře na téma Psychosomatiky zubů či homeopatický 

cyklus  přednášek,  nové  rukodělné  aktivity  zaměřené  na  výuku  šití,  workshopy  na  téma  zdravého 

životního stylu a řadu dalších. Po celý rok také byla zachována pestrá nabídka pravidelných kurzů pro 

děti i dospělé, které probíhaly každý týden po celý školní rok. 

Vzájemná podpora a spolupráce v rámci obce a místních organizací se i v loňském roce týkala zejména 

aktivního  zapojování do veřejně prospěšných aktivit  (např. podíl na organizaci  Jarního úklidu obce, 

zajištění  údržby  dětských  pískovišť).  Dlouhodobě  velice  úspěšně  funguje  spolupráce  se  Střediskem 

volného času Lužánky – pracoviště Liška. I nadále si moc vážíme také výborné spolupráce s TJ Sokol 

Bílovice nad Svitavou, která nám vychází vstříc například při organizaci karnevalu, dne dětí či dalších 

akcí,  pro  které  využíváme  prostory  hřiště  za  Sokolovnou.  Od  roku  2017  jsme  prohloubili  také  

spolupráci s kmenem Stopařů, jehož členové pro nás zajišťovali organizaci zmíněného nového kroužku 

o přírodě a indiánech pod záštitou Ligy lesní moudrosti. Na jaře i na podzim opět proběhly oblíbené 

bazárky dětského oblečení a potřeb a po výborných zkušenostech se zázemím v místní základní škole 

jsme toho využili i letos. Prohlubujeme také spolupráci s místním Sdružením dobrovolných hasičů, kteří 

nám i v letošním roce významně pomohli s průběhem tradičního lampionového průvodu.  

I nadále udržujeme živé vztahy se Sítí mateřských center a mateřskými centry v kraji. Účastníme se 

pravidelných  regionálních  setkání  pořádaných  krajskou  koordinátorkou  Sítě  RC,  na  nichž  společně 

s ostatními účastníky sdílíme zkušenosti s provozem RC. Snažíme se zapojit do probíhajících kampaní a 

projektů a zúčastňujeme se vzdělávacích seminářů pořádaných Sítí MC. 
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PRAVIDELNÉ	AKTIVITY	V	ROCE	2018	
 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY RC ŽIRAFA PRO RODIČE S DĚTMI 

1. ROBÁTKA – aktivizační činnosti (motivace – hra – pohyb) pro rodiče s dětmi ve věku 1–2 roky 

pod vedením lektorky Lenky Šerákové (DPP). Cvičení probíhalo v pondělí dopoledne od září do 

prosince.  

2. RADOVÁNKY ‐ aktivizační činnosti (motivace – hra – pohyb) pro rodiče s dětmi ve věku 1,5–2 

roky pod vedením lektorky Kateřiny Rybníčkové (DPP). Cvičení probíhalo v pondělí dopoledne 

od ledna do května. 

3. MRŇOUSCI – aktivizační činnosti (motivace – hra – pohyb) pro rodiče s dětmi ve věku 12 ‐ 36 

měsíců pod vedením lektorky Miroslavy Šmardové (DPP). Kurz probíhal ve dvou skupinách (pro 

rodiče s dětmi 21 – 36 měsíců a pro rodiče s dětmi 12 ‐ 20 měsíců) ve čtvrtek dopoledne od 

ledna do května a od září do prosince.  

4. CVIČENÍ S MIMINKY – aktivizační činnosti (motivace – hra – pohyb) pro rodiče s miminky se 

konaly v úterý dopoledne ve dvou skupinách (1. skupina pro rodiče s dětmi 6 – 10/11 měsíců, 

2. skupina pro rodiče s dětmi 2 ‐ 5 měsíců). Aktivita probíhala v období únor až červen a září až 

prosinec pod vedením fyzioterapeutky Mgr. Hany Filipové (DPP). 

5. AKROBATICKÁ JÓGA PRO RODIČE S DĚTMI – pohybově relaxační cvičení pro rodiče s dětmi od 

cca 4 let pod vedením externí lektorky Doroty Špalkové probíhalo ve středu odpoledne od září 

do prosince. 

6. ČÁRY  MÁRY  –  výtvarný  kurz  pro  rodiče  s dětmi  od  2  let  pod  vedením  lektorek  Daniely 

Matejovičové (DPP) a Šárky Kučerové probíhal ve středu dopoledne od ledna do května a od 

října do prosince.  

7. MAMA MUSIC – hudební kurz pro rodiče s dětmi od 9 měsíců do 3 let v angličtině pod vedením 

lektorky Charlotte Horákové se konal ve středu dopoledne od května do června.  

8. VOLNÁ HERNA  –  volně přístupná pro  rodiče a prarodiče  s dětmi. Konala  se pod dohledem 

„služební maminky“ v pátek dopoledne od ledna do května od října do prosince. 
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PRAVIDELNÉ AKTIVITY RC ŽIRAFA PRO DĚTI 

1. ROZTLESKÁVAČKY  CRAZY  POMPONS  (BABY)  –  pohybový  kurz  pro  děti  od  4  do  6  let  pod 

vedením externí lektorky Miroslavy Šmardové. Kurz probíhal v úterý odpoledne od ledna do 

května a od září do prosince. 

2. SLAVÍČEK –  folklórní  soubor pod vedením externí  lektorky Miroslavy Šmardové probíhal ve 

dvou skupinách, a to pro děti od 3 do 6 let (1. skupina) a pro děti od 7 do 12 let (2.skupina) 

v úterý odpoledne od ledna do května a od září do prosince. 

3. LITTLE  DANCERS ‐ základy street dance a hip hopu pro děti ve věku 5‐10 let. Kurz probíhal od 

února do dubna ve středu odpoledne pod vedením lektorky  Adély Varmužkové. 

4. BE YOURSELF DANCERS  –  základy  street  dance pro děti  od  8  do  13  let  pod  vedením  Julie 

Kuběnové od září do prosince ve čtvrtek odpoledne.  

5. BERUŠKY – pohybově taneční kroužek pro děti od 3 do 6 let probíhal ve čtvrtek odpoledne od 

ledna do května pod vedením  lektorek Miroslavy Šmardové a Dany Dostalíkové, od září do 

prosince pod vedením Miroslavy Šmardové. 

6. KURZ KRESBY  (pro děti  od 10  let  a dospělé)  –  v pátek odpoledne od  ledna do  června pod 

vedením Veroniky Olejárové. 

7. VÝTVARNÝ KURZ – malba a kresba pro děti od 10 let pod vedením lektorky Tamary Vlčkové 

v pátek odpoledne od října do prosince.  

8. MONTESSORI KLUB PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI  –  klub probíhal  ve  spolupráci  s LŠ  Lesní  skřítci, 

konal se ve středu dopoledne od ledna do března pod vedením Lucie Ťokové. 

9. DIVADELNÍ  ZPÍVÁNKY –  hudebně‐dramatický  kroužek  pro  děti  od  4  do  6  let  pod  vedením 

lektorky Anežky Habancové probíhal  v pondělí  odpoledne od  ledna do  června a od  září  do 

prosince. 

10. STOPAŘI – oddíl Ligy  lesní moudrosti pro děti od 5 do 6  let. Setkání probíhala od  ledna do 

června ve středu odpoledne pod vedením Pavly Hažmukové. 

11. SPORTÍK – pohybový kurz probíhal ve středu odpoledne ve dvou skupinách (1. skupina pro děti 

od 3 do 4 let, 2. skupina pro děti od 5 do 6 let). Od ledna do května pod vedením lektorů Jana 

Prudíka, Kláry Mrkosové a Michala Bernarda, od října do prosince pod vedením lektorů Jana 

Prudíka a Kláry Mrkosové.  

12. PO STOPÁCH PŘÍRODY – přírodovědný kroužek s prvky ekologie, chemie a fyziky pro děti od 4 

do  7  let  pod  vedením  lektorky  Moniky  Krolové  se  konal  od  září  do  prosince  v pondělí 

odpoledne.   
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PRAVIDELNÉ AKTIVITY RC ŽIRAFA PRO DOSPĚLÉ 

1. ČCHI‐KUNG – meditačně‐relaxační cvičení vhodné pro všechny věkové kategorie (dospělé) pod 

vedením Jany Skládankové ve čtvrtek večer od ledna do června a od září do prosince. 

2. CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ (A PO PORODU) – probíhalo pod vedením fyzioterapeutky Mgr. Hany 

Filipové (DPP) od května do června v pondělí odpoledne. 

3. CVIČENÍ PO PORODU – probíhalo pod vedením fyzioterapeutky Mgr. Hany Filipové (DPP) od 

listopadu do prosince v úterý dopoledne.  

4. CVIČENÍ  A  PROCHÁZKY  S KOČÁRKY  –  cvičení  pro  dospělé  pod  vedením  Ivany  Jirákové 

probíhalo od září do prosince ve středu dopoledne. 

5. POWER YOGA A KONDIČNÍ CVIČENÍ – cvičení pro dospělé pod vedením Soni Smržové a Jany 

Ježové probíhalo od ledna do května a od září do prosince ve středu v podvečer. 

6. YOGA VINYASA – cvičení pro dospělé pod vedením externí lektorky Doroty Špalkové od září 

do prosince ve středu odpoledne. 

7. POWER  YOGA  PRO  DOSPĚLÉ  s možností  přítomnosti  dětí  –  cvičení  pod  vedením  Hany 

Bernardové probíhalo od ledna do dubna ve čtvrtek v podvečer. 

8. AJ KONVERZAČNÍ KLUB S RODILÝMI MLUVČÍMI – jazykový kurz pod vedením externí lektorky 

Melissy Sýkorové probíhal od března do května a od října do prosince ve středu večer. 

9. ANGLIČTINA  PRO MÍRNĚ  POKROČILÉ  –  jazykový  kurz  pod  vedením  externí  lektorky  Šárky 

Štyksové probíhal od ledna do června a od září do prosince v pondělí večer. 

10. ANGLIČTINA PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ  ‐  jazykový kurz pod vedením externí  lektorky Šárky 

Štyksové probíhal od ledna do června a od září do prosince v pondělí večer. 
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JEDNORÁZOVÉ	AKTIVITY	V	ROCE	2018	
 

V roce 2018 proběhlo celkem 65 jednorázových akcí. Z toho: 
 

     15 besed, přednášek a seminářů + tematicky zaměřených vzdělávacích kurzů a workshopů
     12 výtvarných dílen a tvořivých kurzů  

     4 čtení dětem 
     8 kulturních akcí 
    9 dalších akcí pro celou rodinu (zábavná odpoledne, hry, exkurze atd.)
   17 ostatních akcí 



Dále proběhl cyklus individuálního výchovného, kariérového a sociálního poradenství. Z toho:
Individuální výchovné poradenství (využilo 5 klientů v rámci 6 setkání) 

Individuální kariérové poradenství (využilo 5 klientů v rámci 7 setkání) 
Individuální sociální poradenství (využil 1 klient v rámci 1 setkání)  
 

Jednorázové akce RC Žirafa - 2018
termín název účast dospělí  účast děti
Leden 
14.1. Dětský karneval - za zvířátky do ZOO 121 117
20.1. Kurz výuky masáží zad 8 0
21.1. Rehabilitační cvičení 7 0
21.1. Kurz výuky masáží (hlava, krk, šíje) 5 0
23.1. Setkání lektorů a spolupracovníků RC Žirafa 15 0
28.1. Divadlo "Hrnečku vař!" 36 55
30.1. Seminář "Vyvážené zdravé stravování" 10 0
  
Únor 
20.2. Čtení "Pod zemí, pod vodou" 7 11
20.2. Přednáška "Psychosomatika zubů" 8 0
24.2. Divadlo "O princi z knížky" 27 45
  
Březen 
2.-3.3. Jarní bazárek dětského oblečení,vybavení a hraček 61 prodejců, 109 nakup.
8.3. Přednáška "Komunikační strategie u dětí raného věku" 5 0
10.3. Kurz výuky masáží 6 0
11.3. Rehabilitační cvičení + léčivé zábaly nohou 7 0
13.3. Seminář "Mikrobi v nás a jejich vliv na naše zdraví" 8 0
  
Duben 
7.4. Brigáda na dětských hřištích
10.4. Přednáška "Homeopatická 1. pomoc u dětí" (1.díl) - úrazy 7 0
17.4. Přednáška "Základy finanční gramotnosti" 6 0
18.4. Den Země pro děti 64 98
21.4. Jarní keramická dílna 6 6
22.4. Divadlo "Trpasličí pohádka" 8 13
27.4. Beseda "Látkové nebo jednorázové plenky?" 3 1
  
Květen 
3.5. Vycházka s lovem a určováním vodních druhů bezobratlých 7 14
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15.5. "Homeopatická 1.pomoc u dětí" - akutní infekční nemoci 8 0
16.5. Pozór, jedu - závody na kolech a odrážedlech 10 12
19.5. Jarní keramická dílna 9 13
26.5. Bílovický blešák 20 prodejců 
26.-27.5. Víkendový předporodní kurz 4 0
29.5. Čtení "Včely" + beseda se včelařem 14 19
  
Červen 
2.6. Den dětí - DRACI cca 250 250 - 280
12.6. Bezkontaktní vyšetření zraku u dětí doprovod 42
16.6. Rehabilitační cvičení a kurz másáží k nápravě zad 6 doprovod
17.6. Keramická dílna 5 5
26.6. Luční vycházka 10 21
  
Červenec 
9.-13.7. Dobrodružně sportovní příměstský tábor
  
Srpen 
20.-24.8. Taneční příměstský tábor
27.-29.8. Taneční soustředění - Crazy pompons
  
Září 
2.9. Kejklířské odpoledne 64 88
8.9. Bílovický blešák 25 prodejců 
15.9. Sousedská slavnosti "Zažít Bílovice jinak" - účast na akci
  
Říjen 
10.10. Pozór, jedu - závody na kolech a odrážedlech cca 50 
12.-13.10 Podzimní bazárek 78 prodejců, 142 nakup.
13.10. Rehabilitační cvičení a kurz masáží 4 0
14.10. Divadlo "Loutkohraní" 22 27
16.10. Čtení "Život a cesta hrocha Obludvíka" 2 2
16.10. Výuka šití - seznámení se šicím strojem 5 0
19.10. Seminář "Psychosomatika zubů" 6 0
  
Listopad 
3.11. Keramická dílna 6 11
6.11. Výuka šití - seznámení se šicím strojem 4 0
8.11. Svatomartinský lampionový průvod cca 250 cca 250
13.11. Seminář "Módní výživové směry. Mají vůbec smysl?" 5 0
17.11. Keramická dílna 7 12
18.11. Divadlo "Vyprávění starého vlka aneb pravda o Karkulce" 63 80
20.11. Výuka šití - ozdobné stehy 5 0
21.11. Čtení "Indiáni v knížkách Pavla Čecha" 4 17
24.11. Rehabilitační cvičení 7 0
24.11. Kurz výuky masáží - masáže břicha 4 0
  
Prosinec 
1.12. Keramická dílna 7 13
2.12. Astanga yoga 2 0
4.12. Výuka šití - ozdobné stehy 2 0
6.12. Mikulášská nadílka 53 68
7.12. Setkání dobrovolníků RC Žirafa 17 0
15.12. Zdobení baněk - výtvarná dílna 6 10
18.12. Předvánoční korálkování 8 9
19.12. Noční oči - hra v lese cca 25 39
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PROJEKTY	ROKU	2018	
 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

Název projektu: Rodinné centrum Žirafa – cesta k pozitivnímu rodičovství a podpoře fungování rodiny 
Celková částka finanční podpory:  258 252,- Kč 

Projekt navázal na předchozí projekty podané v rámci dotačního  titulu Rodina. Projekt  reagoval na 

místní potřeby a poskytl prostor k navazování nových vztahů mezi  rodinami a ke zkvalitnění vztahů 

v rodinách.  Hlavní  cíle  projektu  byly  stanoveny  takto:  navázat  mezigenerační  vazby,  odstraňovat 

sociální vyloučení, podporovat zdravou rodinu a posilovat rodičovské kompetence. Kromě zaměření 

na  aktivity  pro  rodiny  s dětmi,  jsme  se  také  snažili  poskytnout  co  nejvíce  prostoru  odbornému 

individuálnímu poradenství. A formou dalších vzdělávacích aktivit rozvíjet také pokročilé rodičovské 

kompetence.  

OBEC BÍLOVICE NAD SVITAVOU 

Celková částka finanční podpory: 123 000,‐ Kč 

Účelem  finanční  dotace  od  obce  pro  rok  2018  bylo  podpořit  fungování  rodinného  centra  Žirafa 

v Bílovicích nad Svitavou. Finanční příspěvek měl být dle smlouvy použit na úhradu nákladů za nájem 

a  energie  a  na  pořádání  jednorázových  akcí  pro  děti.  Tohoto  závazku  bylo  dosaženo.  Žirafa  sídlí  v 

nájemních  prostorách  v  centru  obce.  Dům  je  v  soukromém  vlastnictví,  nájemní  smlouva  je  vždy 

uzavřena na dobu určitou do konce aktuálního roku. Roční nájemné činí 78 000 Kč a bylo v roce 2018 

plně uhrazeno z dotace obce Bílovice nad Svitavou. Další část dotace od obce ve výši 12 000 Kč byla 

využita  na  úhradu  části  platby  za  energie.  Zbývající  prostředky  ve  výši  33 000  Kč  byly  použity  na 

organizaci Dne dětí, Kejklířských her a divadel pro děti.    

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 

Název projektu: Rodinné centrum Žirafa 
Celková částka finanční podpory: 35 000,‐ Kč 

Jihomoravský kraj podpořil  činnost  rodinného centra Žirafa v  rámci programu „Podpora  služeb pro 
rodiny poskytovaných nestátními neziskovými organizacemi pro rok 2018.“ 
Z financí  získaných  v rámci  projektu  byla  částečně  uhrazena  mzda  koordinátorky  centra,  částečně 
uhrazeny  DPP  pro  lektory  a  zbývající  menší  částka  byla  použita  na  obnovu materiálního  vybavení 
centra. 
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Plány	do	budoucna	–	výhled	pro	rok	2019	
 

 Stěhování do nových prostor 

 

Jako téma se stěhování do nových prostor objevuje v našich výročních zprávách již čtvrtým rokem. I v 

roce 2019 budeme stále ještě obývat naše stávající prostory, nicméně víme, že stěhování se blíží. Na 

jaře 2019 se začne s přestavbou bývalé knihovny a budeme doufat, že se stavební práce stihnou do 

podzimu.  I nadále budeme ve velmi úzkém kontaktu s vedením obce. Je nám umožněno se podílet na 

přípravách a věříme, že s námi vedení obce bude jednat o vybavení či rozvržení prostor. Nejpozději na 

přelomu  let  2019/2020  dojde  ke  konečnému  stěhování  a  zabydlování  se  v nových  prostorách.  V 

průběhu  následujícího  roku  budeme  naše  aktivity  rozmýšlet  tak,  abychom  vše,  co  souvisí 

s přemístěním Žirafy, zvládli bez problémů s co nejnižší finanční zátěží. 

 Nové zaměření nabízených aktivit 

 

V příštím roce se chceme více zaměřit na rozvoj mezigeneračních vztahů. Doufáme, že se nám lépe 

podaří  vyjednat  spolupráci  s místním  Domem  s pečovatelskou  službou  a  více  propojit  nejmladší  a 

nejstarší generaci v obci. Ohledně dalších aktivit a workshopů se budeme snažit více vycházet vstříc 

zájmu veřejnosti – např. výroba vlastních sandálů. 

I  nadále  budeme  pořádat  divadla  pro  děti,  ideálně  1x  za  1‐2  měsíce,  stejně  jako  velmi  populární 

sportovní aktivity pro děti předškolního věku.  

V roce 2019 chceme stále nabízet také individuální poradenství – kariérové, výchovné či sociální.   

 

 Vyhledávání a zapojení lektorů z řad místních občanů 

 

I když se nám tento cíl částečně v posledních dvou letech daří plnit, stále zůstává jednou z našich 

priorit. I nadále se snažíme vyhledávat a oslovovat potenciální lektory – dobrovolníky z řad 

bílovických občanů a zapojit je do chodu rodinného centra. Pokusíme se oslovit i místní seniory, jestli 

by neměli zájem obohatit nabídku našich aktivit předáváním svých zkušeností a dovedností (historie 

obce, zpívání, vaření, pečení, znalost tradičních zvyků apod.) 
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Orgány	a	členská	základna	
 

Nejvyšším  orgánem  spolku  je  valná  hromada  členů  spolku,  která  se  schází  minimálně  1x  ročně, 

rozhoduje  o  změnách  stanov,  schvaluje  úkoly  spolku,  výroční  zprávu,  rozpočet,  rozhoduje  o  výši  a 

termínu plateb členských příspěvků a volí členy rady. Členem spolku se může stát každý, kdo souhlasí 

s jeho stanovami a cíli a podá písemnou přihlášku.  

Rada spolku Žirafa je tříčlenná – skládá se z předsedy a dvou členů rady. Všichni tři členové rady jsou 

statutárními  zástupci  spolku.  Jsou  odpovědni  za  jeho  činnost  a  hospodaření,  řídí  běžnou  činnost  a 

rozhodují o přijetí nových členů.  

ČLENOVÉ	RADY	V	ROCE	2018:	

Do 25. dubna 2018 bylo složení rady následující:  
   
  předsedkyně rady:  Mgr. Ivana Novotná 
  členky rady:    Soňa Konečná, Mgr. Petra Kuhejdová Halířová 
 
Dne 25. dubna 2018 proběhla valná hromada a byla zvolena rada v totožném složení: 
 
  předsedkyně rady:  Mgr. Ivana Novotná 
  členky rady:    Soňa Konečná, Mgr. Petra Kuhejdová Halířová 

ČLENOVÉ	RC	ŽIRAFA,	Z.	S.		V	ROCE	2018	

 

Obrázek 1: Počet členů RC Žirafa, z. s. v jednotlivých letech 
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V roce 2018 podalo písemnou přihlášku ke členství v centru pouze 66 lidí. Počet členů tedy oproti 

roku 2017 klesl o další 4 lidi. Přibližně každý pátý člen nebydlí v Bílovicích a za aktivitami rodinného 

centra dojíždí z okolních obcí nebo z města Brna. 

Celoroční členský příspěvek uhradilo 41 členů rodinného centra. Přibližně 1/3 členů zaplatila 

příspěvek jen na druhé pololetí. Rada odsouhlasila 6 čestných členů. 

 

Obrázek 2: Rozdělení dle členství 

ZAMĚSTNANCI	A	DOBROVOLNÍCI	SPOLKU	ŽIRAFA	

Tým  zaměstnanců  zůstal  v roce  2018  téměř  beze  změny,  obměnily  se  pouze  osoby  na  pozici 

administrativního pracovníka hrazeného z prostředků dotace MPSV a dále provozní. Žirafa zaměstnává 

koordinátorku činností RC, provozní a vždy od dubna daného roku v závislosti na získání dotace také 

administrativní pracovnici na 0,3 úvazku.  

Koordinátorka má na starosti plánování, přípravu, propagaci a zajištění všech aktivit rodinného centra, 

a to pravidelných i nepravidelných. Společně s dalšími členy pracovního týmu řeší aktuální problémy 

RC  ‐1x  měsíčně  se  konají  pracovní  schůzky  (dle  potřeb  i  častěji),  komunikuje  s  klienty  i  lektory 

jednotlivých aktivit (e‐mail, telefon, osobní setkání). Koordinátorka se zodpovídá radě spolku.  

V roce 2018 zajišťovala pozici koordinátorky nadále Šárka Kučerová (úvazek 0,6).  

Provozní dbá na bezpečnost a čistotu prostor v RC, zajišťuje drobné opravy a běžnou údržbu zařízení. 

V roce 2018 zajišťovala pozici provozní do května Kateřina Tomanová a nadále Markéta Malendová 

(úvazek 0,1).  

Náplní práce administrativní pracovnice je zpracování projektů, žádostí o dotace, komunikace s účetní, 

úřady a s potenciálními dárci. Od dubna 2018 tuto pozici zastávala Petra Kuhejdová Halířová. 

62%29%

9%

celoroční členství

členství od září

čestní členové
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Účetní řádně a podle zákonných předpisů vede účetnictví RC, komunikuje s koordinátorkou, zodpovídá 

se radě. Veškeré účetnictví včetně daňového přiznání zpracovávala Ing. Věra Tomanová. 

Dalšími členy pracovního týmu jsou vlastní i externí lektoři pravidelných aktivit v RC a také dobrovolníci 

z řad rodičů, prarodičů, starších sourozenců a přátel, kteří zajišťují především jednorázové aktivity RC 

a pracují bez nároku na finanční odměnu. Nejedná se o statut dobrovolníka dle §3 zákona č. 198/2002 

Sb. o dobrovolnické službě. Spolupráce při přípravě a organizaci některých jednorázových činností byla 

zajištěna na DPP. Lektoři i dobrovolníci se zodpovídají koordinátorce a radě spolku.  

Lektoři pravidelných aktivit pro děti a dospělé v rodinném centru, kteří pracovali v rámci DPP, na 

fakturu, na základě podnájemní smlouvy či bez nároku na odměnu:  

Hana  Filipová,  Soňa  Smržová,  Jana  Ježová,  Kateřina  Rybníčková,  Miroslava  Šmardová,  Dana 
Dostalíková,  Simona  Kouřilová,  Dorota  Špalková,  Lucie  Ťoková,  Jana  Skládanková,  Šárka  Štyksová,  
Melissa  Sýkorová,  Veronika  Olejárová,  Daniela  Matejovičová,  Šárka  Kučerová,  Anežka  Habancová, 
Adéla Varmužková, Jan Prudík, Klára Mrkosová, Michal Bernard, Pavla Hažmuková, Hana Bernardová, 
Ivana Jiráková, Lenka Šeráková, Monika Krolová, Julie Kuběnová, Charlotte Horáková, Tamara Vlčková. 

Lektoři  a  organizátoři  jednorázových  aktivit  pro  děti  a  dospělé,  kteří  pracovali  v  rámci  DPP,  na 

fakturu, na základě podnájemní smlouvy nebo bez nároku na odměnu: 

Ivana Černá, Daniela Matejovičová, Renata Munteanu, Věra Volná, Zuzana Čížková, Andrea Jeřábková, 
Pavla Hažmuková, Miroslava Šmardová, Jana Podlipná, Ludmila Soukeníková, Lenka Vymlátilová, Karin 
Hollá,  Bronislava  Bubeníčková,  Gabriela  Perotuková, Martin  Širůček,  Kristina  Dostálová Makovská, 
Monika  Krolová,  Eliška  Žižková,  Kristýna  Kadlecová,  Renata  Gregůrková,  Jana  Latová,  Kateřina 
Križanová, Petra Kuhejdová Halířová.  

Mzdové náklady byly hrazeny z prostředků získaných z dotací MPSV, JMK a také z vlastních zdrojů.  
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Finanční	zpráva	za	rok	2018	
 

FINANČNÍ ZPRÁVA  
ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  
   

Rozvaha za rok 2018 v Kč  
  

Aktiva účet Stav k 1.1.2018 Stav k 31. 12. 2018

Pokladna 211 97 361 63 722

Běžný účet 221 119 317 204 971

Odběratelé 311 10 000 0

Poskytnuté zálohy 314 42 200 35 339

Náklady příštích období  381 0 1 532

Aktiva celkem 268 878 305 564

 

Pasiva účet Stav k 1.1.2018 Stav k 31. 12. 2018

Vlastní zdroje   
Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení 931 21 858 0

Cizí zdroje   

Dodavatelé 321 5 575 9 628
Zúčtování s institucemi soc. a zdrav. 
pojištění 336 268 296

Daň z příjmu ze závislé činnosti 342 8 832 7 098

Jiné závazky 379 32 397 34 915

Dohadné účty pasivní 389 30 000 18 000

Fond rezervní 911 67 979 67 979

Fond sociální a odměn 911 50 984 50 984

Fond investic a oprav 911 50 984 72 843
Pasiva celkem 268 877 261 743

 

Výsledek hospodaření za rok 2018 43 821

¨ 
Výkaz zisků a ztrát za období 2018 v Kč  
  

A. Náklady účet
Stav k 31. 12. 

2018 
Spotřeba materiálu 501 28 476 
Energie 502 18 000 
Náklady na reprezentaci 513 3 781 
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Služby ostatní 518 180 625 
Mzdové náklady 521 394 297 
Zákonné sociální pojištění 524 77 159 
Zákonné sociální náklady - Kooperativa 527 1 254 
Jiné ostatní náklady 549 631 
Uhrazené členské příspěvky 582 1 000 
Náklady celkem 705 223 

B. Výnosy   
Tržby z prodeje služeb 602 280 941 
Jiné ostatní výnosy 649 21 551 
Přijaté dary  682 15 500 
Přijaté členské příspěvky 684 14 800 
Provozní dotace – od města, státu 691 416 252 
dotace JMK 35 000 
dotace MPSV  258 252 
dotace od obce  123 000 
Výnosy celkem 749 044 
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 43 821 
Daň z příjmů 591 0 
D. Výsledek hodpodaření po zdanění 43 821 
všechny ostatní zde neuvedené řádky rozvahy a výsledovky jsou nulové  

 

 

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH

 
Přehled celkových příjmů (výnosů) v členění podle zdrojů  
 

Příjem (výnos) 
Částka v 
Kč % podíl  

Tržby  280 941 37,5  
Tržby za pravidelné aktivity 157 030  
Tržby za jednorázové akce 77 261  
Tržby z pronájmu prostor – pravidelné 43 450  
Tržby - kurzy, školení 3 200  
Dary  15 500 2,0  
Dotace 416 252 55,6  
MPSV 258 252  
Jihomoravský kraj 35 000  
Obec 123 000  
Přijaté členské příspěvky 14 800 2,0  
Jiné ostatní výnosy 21 551 2,9  
CELKEM 749 044 100  
  
Přehled o celkových výdajích (v členění na osobní a provozní náklady)  
  

Náklady celkem 
Částka v 
Kč % podíl  

Osobní náklady   472 710 67  
Mzdové náklady 226 937  
DPP 167 360  
Zákonné sociální pojištění 77 159  
Zákonné sociální náklady 1 254  
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Provozní náklady 232 513  
Materiálové náklady 32 257 4,6  
Spotřeba ostatního materiálu 9 752  
Materiál na jednorázové akce 2 700  
Drobný majetek 10 083  
Kancelářské potřeby 5 941  
Náklady na reprezentaci  3 781  
Nemateriálové náklady 200 256 28,4  
Energie 18 000  
Služby ostatní 22 770  
Nájemné 95 100  
Poštovné, telefony, 8 853  
Ostatní služby - jednorázové akce 53 902  
Jiné ostatní náklady 631  
Uhrazené členské příspěvky 1 000  
CELKEM 705 223 100  
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Poděkování	
 

ZA PODPORU 

 a pochopení našim manželům, dětem a rodinám  

 starostovi obce Bílovice nad Svitavou, panu Miroslavu Boháčkovi 

 místostarostovi obce Bílovice nad Svitavou, panu Martinu Vozkovi 

 všem členům rady obce Bílovice nad Svitavou  

 vedoucí oddělení vnitřní správy obce Bílovice nad Svitavou, paní Idě Kárné  

 zastupitelům obce Bílovice nad Svitavou  

 Síti pro rodinu, z. s. ‐ prezidiu, krajským koordinátorkám a zaměstnancům kanceláře  

ZA SPOLUPRÁCI 

 zaměstnancům, lektorům a dobrovolníkům 

 obci Bílovice nad Svitavou  

 ředitelce MŠ Bílovice nad Svitavou, paní Jiřině Šubrtové  

 řediteli ZŠ Bílovice nad Svitavou, panu Liboru Žandovi 

 starostovi TJ Sokol Bílovice nad Svitavou, panu Petru Pošmůrnému  

 Centru volného času Lužánky ‐ pracovišti Liška, paní Lence Hrdinové, Markétě Šenkové a 

Markétě Šafaříkové 

 Sdružení dobrovolných hasičů Bílovice nad Svitavou 

 Polesí Bílovice nad Svitavou – ŠLP Křtiny a manželům Janě a Pavlu Podlipným 

 Lesnímu klubu Lesní skřítci 

 Obecní knihovně Bílovice nad Svitavou, paní Marii Nedopilové 

 SK Radiosport Bílovice nad Svitavou, paní Pavle Hažmukové 

 oddílu LLM Stopaři, paní Alexandře Šulákové 

 TJ Sokol Řícmanice  

ZA MEDIÁLNÍ PROPAGACI 

 redakci Bílovického zpravodaje  

 Bílovickému vysílání 
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ZA FINANČNÍ PODPORU 

 Ministerstvu práce a sociálních věcí  

 Obci Bílovice nad Svitavou  

 Jihomoravskému kraji  

 Josefu Skládankovi 

 Vítu Kratinovi 

 Karin Hollé 

 Janu Jedelskému 

 Tomáši Bartákovi 

DALŠÍ PODPORU NÁM LASKAVĚ POSKYTLI 

 benzinová čerpací stanice FORS CS 

 Původní bílovická pekárna s.r.o. 

 Potraviny Lefner  

 Bílovická cukrárna, s.r.o 

 Soňa Smržová 

 Jana Ježová 

 Klára Mrkosová 

 Michal Bernard 

OCHOTNĚ PŘI ORGANIZACI AKCÍ A CHODU RC POMÁHALI 

 Ivana Novotná 

 Petra Kuhejdová Halířová 

 Soňa Konečná 

 Barbora Borůvková 

 Klára Mrkosová 

 Pavlína Filipová 

 Šárka Kučerová  

 David Kučera 

 Renata Munteanu  

 Pavla Hažmuková  
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 Ivo Hažmuk  

 Petra Hanslianová 

 Monika Nilašová  

 Renata Gregůrková  

 Hana Karešová  

 Lenka Prudíková 

 Jan Prudík 

 Oldřiška Šenková 

 Dana Konopčíková 

 Martin Konopčík 

 Eva Hyánková 

 Michaela Somogyi 

 Markéta Šenková 

 Jitka Horáková 

 Dana Dostalíková 

 Petra Mendelová 

 Petra Zouharová 

 Iva Matulová 

 Zuzana Čížková 

 Monika Krolová 

 Martina Adamová 

 Lucie Matulová 

 Markéta Malendová 

 Tamara Lorencová 

 Renata Karásková 

 Soňa Smržová 

 Ilona Kučerová 

 Ludmila Soukeníková 

 Miluše Sedláková 

 Pavla Fialová 

 Vít Kratina 

a další. 
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Kontaktní	a	identifikační	údaje	
 

Žirafa Bílovice, z.s. 
Žižkova 600  
664 01 Bílovice nad Svitavou  
 
Registrace na ministerstvu vnitra dne 16. 1. 2006 pod číslem VS/1‐1/62876/06‐R.  
 
Člen Sítě mateřských center o.s. od 26. 3. 2006.  
Nositel titulu „Společnost přátelská rodině“ od 10. 11. 2006.  
 
e‐mail:  info@zirafa‐bilovice.cz  
 
webové stránky: www.zirafa‐bilovice.cz 
 
telefon:  
777 677 209 – koordinátorka  
777 624 063 – předsedkyně spolku  
 

 


